Esta unidad de espíritu se llama así, no solo porque el Espíritu Santo la lleva a cabo, afectando al espíritu humano, sino porque ella misma es el Espíritu Santo, el Dios amor. Él es el amor del Padre y del Hijo, la unidad y la dulzura, el bien y el beso, el abrazo y todo lo común entre ambos, en esa suma unidad en verdad y en la verdad en unidad. De la misma manera, en su propio modo, el ser humano se vuelve hacia Dios, tal como el Hijo se vuelve hacia el Padre o el Padre al Hijo. En el beso y abrazo del Padre y el Hijo, donde alguna manera la conciencia bendita se encuentra a sí misma. Así, de manera inexpresable e incomprensible el ser humano merece llegar a ser de Dios. De Dios sí, pero es por gracia lo que Dios es por naturaleza (EpMD 262-263).⁹²⁹

Una sencilla lectura del texto revela ya algunas de las cuestiones que se plantean al hilo de la noción de *Unitas Spiritus*: ¿implica una unidad de naturaleza con Dios y por tanto cae en el panteísmo? ¿supone la sustitución del amor humano por la persona divina del Espíritu Santo en tanto que amor entre Padre e Hijo? ¿Qué significa “ser por gracia lo que Dios es por naturaleza”? Como se puede comprobar, la interpretación de este aspecto del pensamiento del abad de Saint-Thierry es todo menos sencilla. La literatura secundaria es abundante y las interpretaciones muy diversas, y remitimos a un brillante estudio de síntesis de A. Rydstrøm-Poulsen para conocerla en detalle⁹³⁰.

Lo que queda claro del texto que acabamos de citar es que con la expresión *Unitas Spiritus* Guillermo intenta expresar de una forma objetiva la relación que se ha creado entre Dios y el hombre. Para ello acude al dinamismo trinitario: el hombre se halla en medio de la dinámica amorosa de la Trinidad, “entre el abrazo y el beso del Padre y del Hijo” (que se identifica, como vimos en Agustín, con el Espíritu Santo), un estado que

⁹²⁹ “Super han autem et alia adhuc est Dei similitudo; haec de qua iam aliquanta dicta sunt, ut tantum proprie propria, ut non iam similitudo, sed unitas spiritus nominetur; cum fit homo cum Deo unus spiritus, non tantum unitate idem volendi, sed expressione quadam veritati virtutis, sicut iam dictum est, alius velle non valendi.

Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus sanctus, sed quia ipsa ipse est Spiritus Sanctus, Deus caritas; cum qui est amor Patris et Filii, et unitas et suavitas, et bonum et osculum, et amplexus et quicquid commune potest esse amborum, in suma illa unitate veritatis et in veritate unitatis, hoc idem fit homini suo modo ad Deum, quod consubstantiali unitate Filio est ad Patrem vel Patri ad Filium. Cum in osculo et amplexu Patris et Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia; cum modo ineffabili et incogitabili, fieri meretur homo Dei, non Deus, sed tamen quod Deus est; homo ex gratia quod Deus est ex natura”.